
 

 

                     

Corpo Intercomunale di Polizia Locale 
SAN DANIELE DEL FRIULI – RAGOGNA – DIGNANO - RIVE D’ARCANO – SEDEGLIANO – COSEANO - FLAIBANO 

SEDE: Via C. Battisti, 22 - 33038 San Daniele del Friuli - tel. 0432/943080 
PEC: comune.sandanieledelfriuli@certgov.fvg.it - mail: p.municipale@san-daniele.it  

SEDE: Largo Municipio, 14 - 33030 Coseano - tel. 0432/861047 
PEC: comune.coseano@certgov.fvg.it - mail: polizia.municipale@com-coseano.regione.fvg.it   

______________________________________________________________________________ 

 
Prot. indicato su file: “notificapec”                San Daniele del Friuli, 30.11.2022 
Richiesta prot. n. 6121 del 23.11.2022 – Comune di Rive d’Arcano 
Ordinanza n. 160-2022 
 
OGGETTO: ordinanza di carattere temporaneo per la disciplina della circolazione stradale in: 
 Comune di Rive d’Arcano, interno centro abitato: 

- S.R. UD n. 62, da km 3+890 a km 4+120, denominata via Carpacco;  -   via San Michele; 
 allestimento cantiere per esecuzione “lavori di completamento della sostituzione e potenziamento della rete idrica di 

distribuzione – opere di asfaltatura”; 2 giorni in via Carpacco e 2 giorni in via San Michele, dal 2 al 31 dicembre 2022; 
 ditta Meneguzzi Costruzioni e C. s.n.c., con sede a Talmassons (UD) S.R. 252 n. 53. 

 
IL  COMANDANTE  DELLA  POLIZIA  LOCALE 

 
PREMESSO che in data 23 novembre 2022 prot. n. 6121 del Comune di Rive d’Arcano, la ditta Meneguzzi Costruzioni e 
C. s.n.c., con sede a Talmassons (UD) S.R. 252 n. 53, ha presentato una richiesta intesa ad ottenere l’autorizzazione 
per modificare la viabilità nel Comune di Rive d’Arcano per eseguire dei “lavori di completamento della sostituzione e 
potenziamento della rete idrica di distribuzione – opere di asfaltatura”, per conto del C.A.F.C. s.p.a., avente sede legale 
a Udine (UD) in viale Palmanova n. 192, come da documentazione allegata:  - all’interno del centro abitato di Rodeano 
Alto, lungo la S.R. UD n. 62 “di Coseano” dalla progressiva chilometrica 3+890 alla progressiva chilometrica 4+120, 
denominata via Carpacco (sulla S.R. UD n. 62 i lavori erano stati inizialmente programmati nel periodo dal 31 ottobre 
2022 al 31 dicembre 2022, rif. ordinanza di modifica della viabilità n. 149-2022 del 28 ottobre 2022, ma non sono stati 
eseguiti);  - all’interno del centro abitato di Rodeano Basso in via San Michele; i lavori sono stati programmati nel periodo 
dal 28 novembre 2022 al 31 dicembre 2022 e saranno eseguiti nell’arco di quattro giorni, dalle ore 7:30 alle ore 18:00 di 
ogni giorno; 
RICHIAMATI, relativamente all’esecuzione dei lavori: 
 il nulla osta e proroga ai lavori rilasciato da Friuli Venezia Giulia Strade s.p.a. – Ufficio licenze e concessioni, pratica 

rubr. 1429/LUD/20 prot. n. 52462 del 23 novembre 2021; 
 l’autorizzazione alla rottura e manomissione di suolo/sottosuolo pubblico prot. n. 5970 del 16 novembre 2022 

rilasciata dal Servizio Tecnico del Comune di Rive d’Arcano; 
CONSIDERATO che sulla S.R. UD n. 62 e in via Sa Michele: 
 la circolazione si svolge a doppio senso di marcia; 
 il tratto stradale oggetto d’intervento presenta andamento rettilineo e visuale libera; 
ATTESO che: 
 sulla S.R. UD n. 62: 

- il cantiere che sarà allestito per l’esecuzione dei lavori interesserà parzialmente la carreggiata ed il transito 
veicolare sarà consentito nella parte che rimarrà libera; 

- la presenza del cantiere determinerà un restringimento della carreggiata lasciandone libera una parte di 
ampiezza inferiore a metri 5,60 e creando una strettoia; 

- in presenza del cantiere non sarà possibile mantenere il doppio senso di circolazione; 
 in via San Michele, l’allestimento del cantiere comporterà l’occupazione dell’intera della carreggiata, determinando 

l’interdizione della circolazione veicolare; 
RITENUTO pertanto, in relazione alle circostanze rappresentate, di accogliere la richiesta di istituzione del senso unico 
alternato della circolazione sulla S.R. UD n. 62 e di interdizione della circolazione in via San Michele, adottando il 
relativo provvedimento di disciplina temporanea, a tutela della sicurezza stradale, secondo le modalità definite nella 
parte dispositiva del presente provvedimento; 
 

Comune di San Daniele Del Friuli  (UD) 
 GEN  /  GEN     0020493  -  P 
 01/12/2022 
 Class:  9-2



Corpo di Polizia Locale del Sandanielese - Associazione intercomunale tra i Comuni di San Daniele del Friuli, Ragogna, Dignano, Rive d’Arcano, 
Sedegliano, Coseano, Flaibano. 
OGGETTO: ordinanza di carattere temporaneo per la disciplina della circolazione stradale in: 
 Comune di Rive d’Arcano, interno centro abitato: 

- S.R. UD n. 62, da km 3+890 a km 4+120, denominata via Carpacco;  -  via San Michele; 
 allestimento cantiere per esecuzione “lavori di completamento della sostituzione e potenziamento della rete idrica di distribuzione – opere di 

asfaltatura”; 2 giorni in via Carpacco e 2 giorni in via San Michele, dal 2 al 31 dicembre 2022; 
 ditta Meneguzzi Costruzioni e C. s.n.c., con sede a Talmassons (UD) S.R. 252 n. 53. 

___________________________________________________________________________________________________________ 

pag. 2 di 4 

 

 
RICHIAMATO il parere favorevole prot. n. 16184 datato 30 settembre 2022, espresso dall’Ente di Decentramento 
Regionale di Udine – Servizio viabilità, per l’istituzione del transito alternato regolamentato tramite impianto semaforico 
nel Comune di Rive d’Arcano, sulla S.R. UD n. 62 “di Coseano” dalla progressiva chilometrica 3+890 alla progressiva 
chilometrica 4+120, per 10 giorni di lavoro, compresi nel periodo dal 10 ottobre 2022 al 31 dicembre 2022, da lunedì a 
sabato, festivi esclusi, dalle ore 07:30 alle ore 18:00; 
VISTI:  
 il D.L.vo 285/1992 “Codice della Strada” e il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione approvato con 

D.P.R. 495/1992 e successive modifiche ed integrazioni; 
 l’art. 5 comma 3 del D.L.vo 285/1992 “Codice della Strada” e relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione 

approvato con D.P.R. 495/1992 e successive modificazioni ed integrazioni, che prevede che i provvedimenti per la 
regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli 
articoli 6 e 7, con ordinanze motivale e rese note al pubblico mediante apposita segnaletica; 

 l’art. 7 del D.L.vo 285/1992 “Codice della Strada” e relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione approvato 
con D.P.R. 495/1992 e successive modificazioni ed integrazioni che attribuisce all’ente proprietario della strada la 
competenza a stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratti 
di essa, per motivi di sicurezza pubblica o di sicurezza della circolazione o per esigenze connesse con la 
circolazione; 

 il Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Rive d’Arcano; 
 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” in materia di funzioni e 

responsabilità dei dirigenti, ed il successivo D. L.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 lo Statuto del Comune di Rive d’Arcano; 
 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Rive d’Arcano; 
 il decreto del Sindaco del Comune di San Daniele del Friuli n. 9 del 1° settembre 2022 di conferimento delle funzioni 

ex artt. 107 e 109 del D. Lgs 267/2000 (posizione organizzativa – Comando del Servizio di Polizia Locale associato), 
al Commissario Agg. Lezi Achille, inquadrato nei ruoli del Comune di San Daniele del Friuli; 

 
O R D I N A 

 
dal 2 dicembre 2022 al 31 dicembre 2022, 

festivi esclusi, dalle ore 7:30 alle ore 18:00 di ogni giorno, l’istituzione dei seguenti divieti e delle seguenti 
limitazioni nel Comune di Rive d’Arcano, per esigenze di carattere tecnico: 
1. per due giorni, istituzione del senso unico alternato della circolazione regolato da impianto semaforico, 

all’interno del centro abitato di Rodeano Alto, sulla S.R. UD n. 62 “di Coseano” nel tratto compreso tra la 
progressiva chilometrica 3+890 e la progressiva chilometrica 4+120, denominato via Carpacco; 
nel corso dei lavori, qualora la segnaletica di senso unico alternato, si rivelasse insufficiente a regolare la 
fluidità del traffico, relativamente al tratto in prossimità delle fermate dell’autobus, con particolare 
riferimento alle ore di maggior intensità di circolazione, personale addetto del cantiere, munito di apposita 
segnaletica, provvederà manualmente a regolare la viabilità; 

2. per due giorni, istituzione del divieto di transito in via San Michele nel tratto compreso tra i civici n.ri 2 e 4 
(deviazioni lungo le vie Nazionale e Dante). 

 
Qualora i lavori fossero completati prima della scadenza della presente ordinanza, la stessa è da ritenersi decaduta e 
dovrà essere ripristinata la segnaletica preesistente. 

 
DEMANDA 

 
alla ditta Meneguzzi Costruzioni e C. s.n.c., indicata in premessa, il compito di: 



Corpo di Polizia Locale del Sandanielese - Associazione intercomunale tra i Comuni di San Daniele del Friuli, Ragogna, Dignano, Rive d’Arcano, 
Sedegliano, Coseano, Flaibano. 
OGGETTO: ordinanza di carattere temporaneo per la disciplina della circolazione stradale in: 
 Comune di Rive d’Arcano, interno centro abitato: 

- S.R. UD n. 62, da km 3+890 a km 4+120, denominata via Carpacco;  -  via San Michele; 
 allestimento cantiere per esecuzione “lavori di completamento della sostituzione e potenziamento della rete idrica di distribuzione – opere di 

asfaltatura”; 2 giorni in via Carpacco e 2 giorni in via San Michele, dal 2 al 31 dicembre 2022; 
 ditta Meneguzzi Costruzioni e C. s.n.c., con sede a Talmassons (UD) S.R. 252 n. 53. 

___________________________________________________________________________________________________________ 

pag. 3 di 4 

 

 
1. collocare la segnaletica prevista dall’art. 21 e seguenti del C.d.S. e dall’art. 30 e seguenti del Regolamento di 

Esecuzione al C.d.S.; 
2. rendere esecutiva e nota al pubblico la presente ordinanza, esponendola e collocando la segnaletica stradale 

necessaria per l’istituzione del/i divieto/i e della/e limitazione/i suddetto/i, conformemente a quanto disposto: 
 dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione; 
 dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002 recante il disciplinare tecnico 

relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 
 dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 gennaio 2019 avente ad oggetto 

“Individuazione delle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle 
attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”; 

3. rispettare le prescrizioni indicate nel parere favorevole prot. n. 16184 datato 30 settembre 2022, espresso dall’Ente 
di Decentramento Regionale di Udine – Servizio viabilità; 

4. installare saldamente tutti i segnali temporanei in modo che resistano ad eventuali intemperie, assicurando la 
stabilità degli stessi in qualsiasi condizione della strada ed atmosferica; 

5. non porre in opera segnali temporanei e segnali permanenti in contrasto tra di loro e a tal fine coprire adeguatamente 
i segnali permanenti; 

6. rispettare le prescrizioni del Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Rive d’Arcano, riguardanti l’allestimento 
dei cantieri. 

7. ripristinare la segnaletica preesistente, allo scadere della presente ordinanza; 
 
La ditta Meneguzzi Costruzioni e C. s.n.c. resta obbligata a vigilare costantemente sull’efficienza della segnaletica e 
rimane altresì responsabile civilmente e penalmente per eventuali danni a persone e cose che potessero verificarsi in 
conseguenza della presente ordinanza. 
 
Responsabile del cantiere: Sig. Meneguzzi Mauro tel. 0432 765155 
 
Ogni altro provvedimento in contrasto con il presente è da intendersi temporaneamente sospeso. 
 
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.L.vo 285/1992 sono incaricati di far rispettare le norme previste dalla 
presente ordinanza. 
 
I trasgressori sono passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia (del D.L.vo 285/1992 “ Codice della 
Strada” e relativo Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 495/1992 e successive modificazioni ed 
integrazioni). 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 gg. dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale 
di Trieste, ovvero entro 120 gg. mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica a norma dell’art. 3 L. 
241/1990 in applicazione dell’art. 1034/1971, per incompetenza, eccesso di potere o violazione di Legge. 
 

DISPONE 
 

che copia del presente provvedimento venga inviata a: 
destinatari modalità invio note 

Ditta esecutrice delle opere/dell’intervento: 
Meneguzzi Costruzioni e C. s.n.c. 

PEC meneguzzicostruzionisas@pec.it  

Ente di Decentramento Regionale di Udine - 
Servizio viabilità 

PEC edr.udine@certregione.fvg.it  

Servizio Lavori Pubblici del Comune di Rive 
d’Arcano 

PEO tecnico@comune.rivedarcano.ud.it  



Corpo di Polizia Locale del Sandanielese - Associazione intercomunale tra i Comuni di San Daniele del Friuli, Ragogna, Dignano, Rive d’Arcano, 
Sedegliano, Coseano, Flaibano. 
OGGETTO: ordinanza di carattere temporaneo per la disciplina della circolazione stradale in: 
 Comune di Rive d’Arcano, interno centro abitato: 

- S.R. UD n. 62, da km 3+890 a km 4+120, denominata via Carpacco;  -  via San Michele; 
 allestimento cantiere per esecuzione “lavori di completamento della sostituzione e potenziamento della rete idrica di distribuzione – opere di 

asfaltatura”; 2 giorni in via Carpacco e 2 giorni in via San Michele, dal 2 al 31 dicembre 2022; 
 ditta Meneguzzi Costruzioni e C. s.n.c., con sede a Talmassons (UD) S.R. 252 n. 53. 

___________________________________________________________________________________________________________ 

pag. 4 di 4 

 

 

Servizio di trasporto scolastico del Comune di 
Rive d’Arcano 

PEO tecnico@comune.rivedarcano.ud.it  

Messo del Comune di Rive d’Arcano PEC comune.rivedarcano@certgov.fvg.it per la pubblicazione all’albo pretorio 
Servizio di trasporto pubblico regionale e 
locale – Arriva Udine s.p.a. 

PEC arrivaudine@legalmail.it  
PEO paolo.mainardis@arrivaudine.it 

Comando Provinciale Vigili del Fuoco di 
Udine 

PEC com.salaop.udine@cert.vigilfuoco.it  

Comando Stazione Carabinieri di Fagagna PEC tud25057@pec.carabinieri.it  
Struttura Operativa Regionale Emergenza 
Sanitaria (SORES) 

PEC arcs@certsanita.fvg.it  
PEO sores@arcs.sanita.fvg.it 

Pronto Soccorso Ospedale Civile di San 
Daniele del Friuli 

PEC asufc@certsanita.fvg.it   

A&T 2000 s.p.a. 
(incaricata per il servizio di raccolta rifiuti) 

PEO tecnico@aet2000.it  

 
Allegato/i: 
 parere EDR UD prot. n. 16184 datato 30 settembre 2022; 
 planimetrie aree oggetto d’intervento. 
 
 

Il Comandante 
Commissario Agg. Lezi Achille 

firmato digitalmente da Achille Lezi ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile istruttoria: 
Vice Ispettore Ilaria Costantini 
Art. 5 Legge 241/1991 e s.m.i. - determina T.P.O. n. 8 del 09.03.2020 
Telefono: 0432 943080 
Inviare la corrispondenza relativa al Comune di: 

- Dignano alla pec: ‘comune.dignano@certgov.fvg.it’; 
- Ragogna alla pec: 'comune.ragogna@certgov.fvg.it'; 
- Rive d’Arcano alla pec: ‘comune.rivedarcano@certgov.fvg.it’; 
- San Daniele del Friuli alla pec: ‘comune.sandanieledelfriuli@certgov.fvg.it’ 


		2022-12-01T08:18:10+0000
	LEZI ACHILLE




